
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 « ДЕТСКИЙ САД № 31» 

 

ПРИКАЗ 

16.12.2024 г.                                    № 194-01-10 
 

 

 
Об организации антитеррористической защищенности 

 

В целях обеспечения надежной охраны здания, помещений и 

имущества, безопасного функционирования МБДОУ «Детский сад №31» 

(далее - Учреждение), своевременного обнаружения и предотвращения 

опасных проявлений и ситуаций, поддержания порядка и реализации мер по 

защите воспитанников и сотрудников в период нахождения на территории, в 

здании, сооружениях и упорядочения работы Учреждения в 2024/2025 

учебном году. 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить:  

 положение о проведении в МБДОУ «Детский сад № 31» учебной 

эвакуации воспитанников, работников и имущества на случай пожара и 

других чрезвычайных ситуаций (Приложение 1). 

 план проведения тренировок в МБДОУ «Детский сад № 31»  по 

эвакуации людей при пожаре и других чрезвычайных ситуациях 

(Приложение 2); 

 инструкцию об организации пропускного и внутри объектового 

режимов  (Приложение 3); 

 рабочую программу обучения работников МБДОУ «Детский сад 

№ 31» в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 

(Приложение 4); 

 программу обучения персонала способам защиты и действиям в 

условиях угрозы его совершения или при совершении террористического 

акта (Приложение 5); 

 план работы педагога-психолога с работниками по минимизации 

морально-психологических последствий совершения террористического акта 

на 2024/2025 учебный год (Приложение 6); 

 инструкцию руководителю образовательного учреждения по 

обеспечению безопасности, антитеррористической защищенности 

сотрудников и обучающихся в условиях повседневной жизнедеятельности 

(Приложение 7); 



 инструкцию по действиям постоянного состава и воспитанников 

в условиях возможного биологического заражения (Приложение 8); 

 инструкцию о действии сотрудников при приеме сообщений, 

содержащих угрозы террористического характера по телефону или 

письменно (Приложение 9); 

 инструкцию о действии сотрудников при совершении 

террористического акта (Приложение 10); 

 инструкцию при захвате террористами заложников (Приложение 

11); 

 инструкцию при обнаружении предмета, похожего на взрывное 

устройство (Приложение 12); 

 инструкцию при поступлении угрозы террористического акта по 

телефону (Приложение 13); 

 инструкцию при поступлении угрозы террористического акта в 

письменном виде (Приложение 14); 

 правила, порядок поведения и действий сотрудников при угрозе 

осуществления террористического акта и других преступлений (Приложение 

15); 

 план действий образовательной организации Шпаковского 

муниципального округа при установке уровней террористической опасности 

(Приложение 16); 

 инструкцию по действию руководителя и персонала МБДОУ 

«Детский сад № 31» при террористических угрозах, захвате заложников и 

иной чрезвычайной ситуации (Приложение 17); 

 схему организации оповещения сотрудников МБДОУ «Детский 

сад №31» (Приложение 18); 

 инструкцию массовой эвакуации людей из МБДОУ «Детский сад 

№31» (Приложение 19); 

 план охраны (по защите и прикрытию объекта при угрозе или 

совершении террористического акта) (Приложение 20). 

2. Ответственному за антитеррористическую защищенность, 

заместителю заведующего по АХР Сирота Ю.Н. с 16.12.2024г.: 

2.1  Проверить наличие и техническое состояние огнетушителей, 

планов эвакуации при пожаре, эвакуационных путей и запасных выходов. 

2.2 Уточнить схемы оповещения должностных лиц по 

антитеррористической защищенности, а также проверить наличие 

устойчивой связи с дежурными частями управления Федеральной службы 

безопасности России по Ставропольскому краю, подразделениями МЧС 

России по Ставропольскому краю. 

2.3 Актуализировать схемы оповещения, планы эвакуации, алгоритмы 

действий персонала, работников, обеспечивающих охрану Учреждения, и 

воспитанников при совершении (угрозе совершения) преступления в форме 

вооруженного нападения, в том числе террористической направленности. 



2.4 Организовать до 20.12.2024 г. изучение с работниками 

алгоритмов действий персонала образовательной организации, работников 

частных охранных организаций и обучающихся при совершении (угрозе 

совершения) преступления в формах вооруженного нападения, размещения 

взрывного устройства, захвата заложников, а также информационного 

взаимодействия образовательных организаций с территориальными органами 

МВД России, Росгвардии и ФСБ России (приложение 21) и типовых моделей 

действий нарушителя, совершающего на объекте образования преступление 

террористической направленности в формах вооруженного нападения, 

размещения взрывного устройства, захвата заложников (приложение 22). 

2.5 Провести до 20.12.2024 года практические тренировки, на 

которых отработать: 

- порядок действий сотрудников по охране объекта, педагогических 

работников и персонала при вооруженном нападении; 

- действия должностных лиц при обнаружении на объекте взрывного 

устройства (подозрительного предмета); 

При проведении тренировок использовать алгоритмы, согласно 

приложению 21. 

2.6 Обеспечить бесперебойную работу систем видеонаблюдения и 

кнопки тревожной сигнализации. 

3. Заместителю заведующего по АХР Сирота Ю.Н. с 16.12.2024г. 

организовать пост круглосуточной охраны на центральном входе в здание 

Учреждения. 

4. Организовать непосредственную охрану здания и территории 

Учреждения: 

- с 7.00 до 19.00 – охранник ЧОО; 

- с 18.00 до 7.00 в будни и с 7.00 до 7.00 в выходные, праздничные дни 

– сторожа. 

5. Сторожам и охранникам ЧОО:  

5.1. Осуществлять контроль за входом в здание, камерами 

видеонаблюдения, территорией, функционированием внутренней системы 

тревожной сигнализации. 

5.2. Обеспечить санкционированный доступ должностных лиц, 

работников, воспитанников с родителями (законными представителями) и 

транспортных средств: 

 обеспечить допуск на территорию Учреждения только воспитанников и 

персонала; 

 осуществлять допуск на территорию и в здание Учреждения родителей 

(законных представителей) только при предъявлении специального пропуска; 

 осуществлять допуск прочих посетителей в здание Учреждения только 

по предварительному согласованию с администрацией, при этом особое 

внимание уделять проверке документов, удостоверяющих личность 

посетителей и цели их прибытия, с фиксированием данных в журнале 

регистрации посетителей; 



 не допускать нарушения пропускного режима, попытки проноса 

(провоза) запрещенных предметов (взрывчатых, отравляющих веществ, 

оружия, боеприпасов и других опасных предметов, и веществ) на 

территорию Учреждения; 

 обеспечить круглосуточный периодический обход и осмотр здания, 

территории Учреждения, с записью в соответствующий журнал; 

 обеспечить регулярную проверку целостности и прочности входных 

дверей в здание Учреждения, чердаков, подвалов, въездных ворот, наличия 

на них действующих запорных устройств, ограждений, отсутствие 

повреждений, а также целостности печатей на дверях и люках чердаков в 

Учреждении; 

 не допускать нахождение личных и сторонних автотранспортных 

средств на территориях Учреждения. 

Действие настоящего пункта не распространяется на лиц, не связанных 

с образовательным процессом, посещающих Учреждение по служебной 

необходимости; транспорт госорганов, организаций, обслуживающих 

детский сад (обслуживающих пищеблок, вывоз мусора, коммунальные 

службы, службы ЧС) и транспорт. В иных случаях допуск лиц и транспорта 

возможен только по письменному распоряжению заведующего. 

6. Педагогическим работникам и младшим воспитателям: 

6.1  Прибывать на свои рабочие места за 10 минут до начала 

рабочего дня. 

6.2 Перед началом работы визуально проверять свое рабочее место, 

прогулочные участки на предмет безопасного состояния и исправности 

оборудования. 

7. Всем работникам проявлять бдительность и ответственный 

подход к соблюдению правил и норм безопасности. 

8. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий МБДОУ 

«Детский сад № 31» 

 

  Е.В. Волохова 

         

 

 
 


		2024-12-19T23:19:49+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 31"




